
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 3102 DEL 13-12-2022

N. SETTORE 322 DEL 13-12-2022

Oggetto:
Affidamento affrancamento atti giudiziari -Servizio a Poste Italiane.Simog
CIG: 9528996841

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Massimo Malfi, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3102 del 13-12-2022
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Affidamento affrancamento atti giudiziari -Servizio a Poste Italiane.Simog
CIG: 9528996841

Il Responsabile del Procedimento

DATO ATTO CHE
- per il servizio di spedizione degli atti giudiziari necessita con estrema urgenza impegnare la somma
necessaria al fine assicurare l’affrancamento degli atti giudiziari pendenti negli ultimi mesi del corrente anno
e i primi mesi dell’anno 2023, in quanto fortemente incrementati dovuti alle nuove strumentazioni in uso al
comando e per la presenza di ulteriore personale di P.L.;
TENUTO CONTO CHE
Poste Italiane S.p.a è concessionario fornitore del Servizio Universale per la corrispondenza ordinaria e-
registrata fino al 2026 come definito da Contratto di Programma con il Ministero per lo Sviluppo economico
del 15 dicembre 2015 e che con la propria struttura organizzativa è in grado di recapitare la corrispondenza
su tutto il territorio nazionale;
i servizi per atti giudiziari e di CAN e CAD sono esenti da IVA ai sensi dell’art.10 comma 1 n.16 del-
DPR633/1972 in quanto servizi universali;
l’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni con delibera n.171/22/CONSIC del 06.06.2022, ha-
modificato le tariffe relative per la spedizione degli atti giudiziari, fissando un costo forfait pari ad €. 10,15 del
costo di CAN e di CAD;
ATTESO che ai sensi dell’art. 56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, N.48 nel
testo modificato dall’art. 13 della l.r. 23.12.2000, n. 30 l’autorizzazione a contrattare è posta in essere con
apposita determinazione del Responsabile del procedimento;
RITENUTO procedere all'affidamento tramite piattaforma MEPA all'affidamento del servizio per la durata di
anni due e comunque fino all'esaurimento delle somme a favore di Poste Italiane S.P.A - .P.Iva
01114601006 con sede in Viale Europa n.190 – 00144 Roma
ACCERTATA la regolare della posizione dalla Società Poste Italiane S.P.A.nei confronti degli obblighi
sociali, attraverso il DURC on-line n.34993399 con scadenza 08/02/2023, nonchè la regolare posizione nei
confronti di Equitalia giusta visura n.02200004204247 del 07/12/2022, quale soggetto non inadempiente;
DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall’ANAC (Autorità Nazionale
Anticorruzione) è il n. 9528996841;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Decreto semplificazioni del 16 luglio 2020 n. 76;
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.24 del 07.04.2022, immediatamente esecutiva di
approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 (art.151 del D.Lgs.n. 267/2000 art.10 del D.Lgs.
n.118/2011);
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;
VISTA la parte II del decreto legislativo 1 Agosto 2000, n. 267/2000;

P r o p o n e

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3102 del 13-12-2022
Pag. 2 di 5



di impegnare la somma complessiva di Euro 135.000,00 esente da IVA a favore di Poste Italiane S.P.A.�
- P.Iva 01114601006 con sede in Viale Europa n.190 – 00144 Roma, così come di seguito ripartite:
in quanto ad €. 100.000,00 al codice 03.01-1.03.02.99.999 missione/programma 03.01 capitolo 2398 "-
Spese di notifica per verbali infrazioni e regolamenti comunali", esercizio 2022;
in quanto ad €. 35.000,00 al codice 01.02-1.03.02.16.002 missione/programma 01.02 capitolo 475-
"Spese Postali", esercizio pluriennale annualità 2023;
di dare atto che il successivo provvedimento verrà disposta la liquidazione, a seguito di verifica ed�
emissione di relativa fattura elettronica;
di dare atto della validità del Durc prot. inps n. 34993399 dell’11.10.2022 scadenza validità 08.02.2023�
della società Poste Italiane S.P.A./P.Iva 01114601006 con sede in Viale Europa n.190 – 00144 Roma;
di accertare, tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico�
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;
di dare atto che la spesa è compresa negli stanziamenti di bilancio rispetta le prescrizioni di cui�
all’art.163 comma 2 TUEL 267/2000;
di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma 9, lett. e) della L.�
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale da parte del RUP
(Responsabile Unico del Procedimento), Commissario di P.L. Dott. MALFI Massimo, nei confronti della
società Poste Italiane S.P.A./P.Iva 01114601006 con sede in Viale Europa n.190 – 00144 Roma;
di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al servizio finanziario per gli adempimenti�
di cui al 4° comma dell’art. 151 del D.lgs n. 267/2000 con carico di restituzione del fascicolo;
di disporre al responsabile del procedimento :�
- di espletare la pubblicità notizia, nei termini di legge, nella sezione Amministrazione-trasparente e su
Atti amministrativi ed inoltre di provvedere all’inserimento nel Registro degli affidamenti diretti, nonché alla
predisposizione della check-list di controllo e per l’inserimento nel RACA;
- di verificare a mezzo ceck-list, nel rispetto delle disposizioni impartite l’avvenuta e regolare
pubblicazione della presente.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Massimo Malfi

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3102 del 13-12-2022
Pag. 3 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 13-12-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   846 del 13-12-2022  a Competenza   CIG 9528996841

Missione Programma 5° livello 03.01-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo       2398 Articolo       SPESE DI NOTIFICA PER VERBALI INFRAZIONI E REGOLAMENTI COMUNALI
Causale Affidamento affrancamento atti giudiziari -Servizio a Poste Italiane.Simog CIG: 9528996841

Importo  2022 €. 100.000,00

Beneficiario       218   POSTE ITALIANE SPA

Impegno N.   847 del 13-12-2022  a Competenza   CIG 9528996841

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.16.002 Spese postali

Capitolo        475 Articolo       SPESE POSTALI
Causale Affidamento affrancamento atti giudiziari -Servizio a Poste Italiane.Simog CIG: 9528996841

Importo  2022 €.

Importo  2023 €. 35.000,00

Beneficiario       218   POSTE ITALIANE SPA

Milazzo, lì 13-12-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 3102 del 13-12-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 13-12-2022.

N. Reg. Albo: 5386

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3102 del 13-12-2022
Pag. 4 di 5



Milazzo, lì 13-12-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3102 del 13-12-2022
Pag. 5 di 5


